數位素養-大人機時代的殺手級應用：使用 ChatGPT 的優勢與盲點

實施計畫

1. 依據：

(1)112年度新興科技教育遠距示範服務計畫。

(2)112年數位精進方案。

(3)111學年度高級中等學校適性學習社區教育資源均質化實施方案。

2. 主旨：配合 112新興科技遠距示範服務計畫及高中職均質化計畫，辦理人工智慧相關講

座，使師生對於目前的新興科技能夠有基本的了解。

3. 講題： 數位素養-大人機時代的殺手級應用：使用 ChatGPT的優勢與盲點

4. 活動介紹：

大人機是三大關鍵資訊科技技術的縮寫，包括：「大」數據（Big Data）、「人」工智慧

（Artificial Intelligence）與「機」器人（Robotics），這三個重要的資訊科技技術，正

以快速且全面的發展，用軟硬體整合的方式，影響人類的未來。

不管是個人或是企業，都需要建立面對大數據、AI與機器人自動化時代的思維，尤其是

在 ChatGPT的橫空出世與生成式 AI的浪潮下，資訊科技的飛速進步，更是讓人類感到壓

力。打造不被 AI取代的關鍵能力，已經成為我們的重要人生課題啊！

講綱如下：

 大人機時代的科技發展與思維

 大人機時代的殺手級應用 ChatGPT

 使用 ChatGPT的優勢

 運用 ChatGPT可能出現的盲點

 打造戰勝 AI的 Life-C關鍵能力

5. 主辦單位：本校圖書館。

6. 活動時間：112 年 6 月 3日(六) 13:30-17:00。

7. 活動地點：本校綜合大樓 3樓階梯教室。

8. 講師：國立師大附中李啟龍老師。

9. 參加對象：花蓮區教職員工及學生。

10. 活動課程表

時間 課程內容 講師

13:10-13:30 報到

13:30~15:00
 大人機時代的科技發展與思維

 大人機時代的殺手級應用 ChatGPT

講師：師大附中李啟龍老師

助教：花蓮高中黃楨喻老師
15:00-15:20 中場休息

15:20-16:50

 使用 ChatGPT的優勢

 運用 ChatGPT可能出現的盲點

 打造戰勝 AI的 Life-C關鍵能力

16:50-17:00 Q&A

11. 報名方式：

(1) google表單：https://forms.gle/rprc6G7NhnaL6SZg8

(2) 全國教師進修網，課程代碼：3864293。

(3) 報名截止時間：5月 31日(三)止。